PROJETO PROBEX

Universidade em Debate:

Práticas de leitura e de produção de textos com foco no Enem

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA

PARA OFICINAS DE REDAÇÃO – ENEM 2019

A Coordenação do PROJETO PROBEX UNVIERSIDADE EM DEBATE: Práticas de

leitura e de produção de textos com foco no Enem, do Centro de Ciências Aplicadas e

Educação, vinculado a Universidade Federal da Paraíba, torna público o processo de seleção de

estudantes da educação básica para participar de oficinas de redação preparatórias para o

ENEM.

1 DO PÚBLICO ALVO

Estudantes que já concluíram o ensino médio ou irão concluir este ano (2019), em escola

pública. Prioritariamente, alunos da educação básica que irão se submeter às avaliações do

Enem, em novembro.

2 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser realizadas de 12 a 16 de agosto de 2019, na sala MD108, no Bloco

Administrativo da UFPB, em Mamanguape, no horário das 14h às 17h; e, também, das 19h às 21h.

O(a) candidato(a) deverá entregar, no ato da inscrição, a seguinte documentação:

 Ficha de Inscrição Preenchida;

 Cópias de RG, de CPF e do Histórico Escolar do Ensino Médio.

 Comprovante de inscrição no Enem 2019 (opcional)

3 DA REALIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS

A relação dos alunos selecionados será divulgada no site do projeto

(http://www.lendoeargumentando.com.br/ud2019) no dia 21 de agosto do corrente ano, por

volta das 18 horas.

Sugere-se que os alunos selecionados ofertem, em contrapartida, um quilo (1 kg) de alimento

não perecível para doação à população carente, na região.

Os alimentos arrecadados serão distribuídos com família(s) carente(s) da região, conforme

sugestão dos estudantes, em sala de aula.

http://www.lendoeargumentando.com.br/ud2018

4 DO INÍCIO DAS AULAS

As aulas estão previstas para iniciar no dia 28 de agosto do corrente ano, às 19h, na Sede da

UFPB, no Sítio Engenho Novo, SN, em Mamanguape. Acontecerão semanalmente, às quartas-

feiras, à noite, das 19h às 21h30.

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

É de responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar todos os comunicados referentes ao

processo seletivo, no site do projeto (http://www.lendoeargumentando.com.br/ud2019) ou no

Mural da Coordenação de Assuntos Educacionais e Integração Regional, SALA MD108, em

Mamanguape – PB, nas datas mencionadas neste documento.

A Comissão de Seleção poderá efetuar alteração no calendário do processo de seleção,

divulgando novas datas para realização das atividades previstas.

Mamanguape, 06 de agosto de 2019.

Dr. Fabio Pessoa  Me. Jocélio Coutinho  Dra. Luana Farias
  Coordenadores do Projeto

http://www.lendoeargumentando.com.br/ud2018